BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM
REDIGIT LADISLAUS JUHÁSZ, SZEGED (HUNGARIA)

SAECULUM XVI.

STEPHANUS TAURINUS
OLOMUCENSIS

STAUROMACHIA
ID EST
CRUCIATORUM SERVILE BELLUM
(SERVILIS BELLI PANNONICI LIBRI V)

EDIDIT

LADISLAUS JUHÁSZ

MCMXLIV. — K. M. EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM
REDIGIT LADISLAUS JUHÁSZ, SZEGED (HUNGARIA)

SAECULUM XVI.

STEPHANUS TAURINUS
OLOMUCENSIS

STAUROMACHIA
ID EST
CRUCIATORUM SERVILE BELLUM
(SERVILIS BELLI PANNONICI LIBRI V)

EDIDIT
LADISLAUS JUHÁSZ

MCMXLIV. — K. M. EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

Jg kot

~~114.921~~
114.931

INTRODUCTIO.¹

I. — *De vita operibusque Stephani Taurini Olomucensis.*²

A) Vita.

Stephanus Taurinus³ circa annum 1485.⁴ Olomuntii⁵ familia Morava,⁶ quae origine, sicut e nomine originali conicimus, Germanica⁷ erat, natus est, nomen enim eius familiare Stieroxel⁸ fuit, quod iuvenis postea, certo Viennae, more aetatis humanisticae in Taurinum mutavit. Stephanus noster prima litterarum elementa in civitate natali didicit.⁹ Patronus eius primus iam Olomuntii Augustinus Moravus Olomucensis¹⁰ secretarius Uladislai II. Hungariae (1490—1516.) et Bohemiae (1471—1516.) regis, postea vicecancelarius eiusdem regis factus est, quo commendante, ut credimus, alias patronos, Stanislaum Thurzo (s. Thurzonem) episcopum Olomucensem et fratrem eius Iohannem episcopum Vratislaviensem (Breslau) sibi comparavit.¹¹ Amici eius Olomuntii fuerunt Venceslaus et Hadrianus¹² de Wylhartycz¹³ Moravi fratres.¹⁴ Fieri potest, ut iam ibi in ordinem Praemonstratensium¹⁵ assumptus sit. Trium patronorum, praesertim autem — sicut suspicamur — Iohannis Thurzo¹⁶ patrocinio usus studiis Olomuntii finitis circa annum 1504.¹⁷ Viennae in numerum scholarium nationis Hungaricae¹⁸ facultatis artium universitatis inscriptus est, ubi anno 1507., sed ante diem 14. mensis Aprilis magister artium,¹⁹ mox doctor artium et iuris utriusque²⁰ factus est. Die 27. mensis Iunii a. 1507. Taurinus magister in honore Sancti Ladislai regis Hungariae (1077—95.), patroni scholarium nationis Hungaricae Viennae studentium orationem habuit.²¹ Magistri eius celebriores in universitate Viennensi fuerunt Thomas Resch (Velocianus) et Georgius Tannstetter (Collimitius).²² Aliquot carmina iam hic ab eo esse composita credimus.²³ Amicos sibi comparavit Ioachimum Vadianum (Watt) Helvetium,²⁴ Adrianum Wolphaardum,²⁵ Collimitium prius magistrum, Richardum Bartholinum,²⁶ Rudolphum Agricolam (Baumann) Iuniorem Rhetum²⁷ et fortasse Martinum Thyrnavinum.²⁸ Viennae adiutor eius factus videtur Georgius marchio Brandenburgensis,²⁹ tutor Ludovici regis iunioris (1508—16.), postea regis Hungariae et Bohemiae (1516—26.), quo et fratribus Thurzo et Augustino Moravo adiuvantibus — studiis Viennae finitis — circa annos 1509.³⁰ vel 1510. vel prima parte anni 1511. iurisconsultus³¹ in aulam Thomae Bakócz archiepiscopi Strigoniensis³² (1497—1521.) et cardinalis (1500—) devenit, quem anno 1511. exeunte Romam comitatus est, unde una cum archiepiscopo anno 1513. exeunte in Hungariam reversus est, et quidem primum Strigonum, inde autem mense Martio anni 1514. Budam.³³ (Vadianus et Collimitius autumno anni 1513. — Taurino amico absente — una Budam profecti sunt.³⁴) Taurinus exeunte Aprili anni 1514. Buda ad Vadianum scribit se continuis cardinalis ceterisque id genus legationis suaे inevitabilibus officiis

esse praepeditum.³⁵ Interea enim archiepiscopus promulgavit secundum bullam Leonis X. papae bellum crucigerorum contra Turcas; certe ea de causa Taurinus legatus cardinalis in quasdam Hungariae partes missus est, maximam autem partem certe Budae et Strigonii morabatur. E bello crucifero autem mox (a mense Maio usque ad Septembrem) duce Georgio Dósa (Székely, Zeglius, Zecilius) bellum rusticum ortum est. Nunc iam fortasse his ex causis circa mensem Maium missus est Taurinus a cardinale Viennam — ut credimus — ad Maximilianum caesarem³⁶ (1493—1519). Ibi amici Vadianus, Collimitius et Iacobus Spiegel iureconsultus et secretarius caesareus in convivium Socraticum vocaverunt.³⁷ Mox rediens iam Strigonii invenisse videtur Agricolam Cracovia tunc redeuntem,³⁸ quem fortasse iam scholaris Viennensis cognoverat. Taurinus tota aestate hic (et fortasse Budae quoque) morabatur, cum alia legatione ab archiepiscopo mandatus est. Ut credimus, circa ineuntem mensem Septembrem³⁹ — finito bello rustico — Olomuntii apud Stanislauum Thurzo, Nissae⁴⁰ (Neisse in Silesia Prussica) apud Georgium marchionem et Iohannem Thurzo legati munere functus est. Olomuntio epistolam misit Vadiano, quam nec Vadianus accepit nec nos habemus.⁴¹ Nissae ab Iohanne episcopo ad symposion Socraticum vocatus est, cui praeter marchionem Venceslaus de Wylhartycz quoque aderat, ubi de bello rustico (nuper finito⁴²) quoque mentio facta est, cuius scribendi consilium Taurino ab episcopo⁴³ datur. Taurinus iam circa medium mensem Octobrem,⁴⁴ ut suspicamur, una cum Iohanne Borgbirio Nisseno mathematico Strigenium in aulam archiepiscopi reversus est,⁴⁵ cum enim Agricola die 28 mensis Octobris a. 1514. Viennam profectus est, epistolam Taurini quoque secum portavit.⁴⁶ Poeta noster mox Strigonii⁴⁷ non opus historicum, sed carmen epicum componere aggressus est. Taurinus a. 1515. monasterium Praemonstratensium Obrowiczense⁴⁸ adiit, ubi in quodam diplomate se ut canonicum ecclesiae collegiatae ad Sanctum Petrum Brunnensis ac Liegniczensis ascripsit.⁴⁹ Quando Taurinus canonicus factus sit, ignoratur; anno superiore verisimile est, cum Nissae moratus est.⁵⁰ Taurinus interea in aula Strigoniensi cardinalis quamvis multis obsequiis obstrictus⁵¹ carmen epicum conscripsit et usque ad medium mensem Apriliem a. 1517. lima quoque excepta paene ad finem perduxit.⁵² Strigonii vel Budae cognovit Iohannem de Megereche, canonicum Albae Iuliae (Gyulafehérvár in Transilvania) et archidiaconum Colosiensem (Kolozs in Transilvania), quem prima parte anni 1515. secretarium regium fuisse novimus. Megerechensis nonnullas inscriptiones Romanas a se in Dacia (Transilvania) repertas Taurino tradidit, quae posterius Indici Abcdario insertae sunt.⁵³ A. 1515. Borgbirius, quamvis non multo post, quam Strigonium pervenit, Viennam repetitus erat,⁵⁴ certe Taurini suasu et in Hungaria remansit et quendam libellum (de solis et lunae eclipsibus a. 1516.) composuit cardinalique Kalendis Ianuariis a. 1516. dedicavit; huic libro Taurinus quoque Phalaecium quoddam in laudem mathematici compositum adiunxit.⁵⁵ Taurinus exeunte anno 1516. quoque Strigonii morabatur, nam a Vadiano in epistola die 11. mensis

Decembris eiusdem anni scripta epistolas Augustini Moravi Olo-mucensis ad eum (Vadianum) scriptas rogat, quas Iohannes Thurzo — certe Taurino adiuvante — edere voluit.⁵⁶ Miseritne Vadianus epistolas Taurino necne, ignoramus; quia Taurinus iterum de silentio Vadiani conqueritur,⁵⁷ fieri potest, ut nunc quoque frustra rogavit amicum, epistolae enim non editae sunt. Taurinus Iohanne de Megereche die 15. mensis Aprilis a. 1517. mortuo⁵⁸ in eius locum, ut certo putamus,⁵⁹ canonicus Albae Iuliae (Gyulaféhérvár in Transilvania), quo mox Buda⁶⁰ proficiscitur, electus est; ibi archidiaconus et vicarius et iurisconsultus quoque fit.⁶¹ Ibi tum patronus eius Franciscus de Warda episcopus Transilvanus Albae Iuliae praesidens⁶² est, cuius in aula Adrianus Wolphardus,⁶³ quem fortasse iam Viennae cognoverat,⁶⁴ Thomas Pellaeus et Udalricus Budensis morabantur.⁶⁵ Praecipue cum Adriano amicitia coniunctus est. Novem menses autem iurisconsultus noster multis rebus ecclesiasticis admodum occupatus carmen epicum limare tempus non habuit, immo in diutinum et gravem morbum incidit; quamquam medicus Andreas Selingus⁶⁶ Cibinio (Nagyszében in Transilvania) accessitus libros quoque ei attingere vetusset, aegrotus et certo postea tandem sanus factus⁶⁷ ab ineunte anno 1518. usque ad finem eiusdem anni (Dedicationem ad Georgium marchionem Kalendis Ianuariis a. 1519. Albae Iuliae scripsi) ultimam manum Stauromachiae imposuit.⁶⁸ Quamvis Uladislaus II. rex a. 1516. mortuus est et Taurinus a. 1518. exente carmen epicum finivit, in Stauromachia de Ludovico II. rege (1516 – 26.), filio Uladislai regis mentio non fit, de quo — ut vaticinatio post eventum est — Taurinus loquitur.⁶⁹ Ibidem Wolphardus quoque carmen epicum de bello rustico composuit, quod autem perierit,⁷⁰ fieri potest, ut opera sua una elaboraverint.⁷¹ Indicem Abcdarium Stauromachiae duobus mensibus (Januario et Februario⁷² a. 1519.) composuit (Epilogum Albae Iuliae, aedibus suis die 6. mensis Martii a. 1519. scripsit). Totum sic opus perficiens manuscriptum ad Udalricum Fabri Rhetum professorem universitatis Viennensis et Franciscum Siculum Transilvanum⁷³ — Vadianus tunc iam in patriam (in Helvetiam, Sanctum Gallum) reversus est — misit, ut excuderetur, qui carminibus suis adiunctis apud Iohannem Singrenium a. 1519.⁷⁴ excudendum curaverunt. Taurinus interea, ut credimus, iherum aegrotus factus est, quare Cibinium ad medicum Selingum profectus est, ubi die 11. mensis Iunii eiusdem anni (in vigilia Pentecostes a. 1519.) circa triginta quattuor annorum diem supremum obiit.⁷⁵ Opus excusum certo non vidit. — Taurinus multos patronos (Augustinum Moravum, Stanislaum et Iohannem Thurzo, Georgium marchionem, Thomam de Bakócz, Franciscum de Warda) habuit, quorum nec in aula nec in circulo litterario diu moratus versatusque est. — Linguam Hungaricam quoque aliquantulum didicit, cuius nonnulla indicia habemus.⁷⁶

B) Opera (ordine chronologico).⁷⁷

Ad nostram aetatem manserunt: 1. Quaedam elegia (a. 1511.).⁷⁸
 — 2. Quidam Graecus trimeter iambicus in pentametrum Latinum versus (1512—13.).⁷⁹ — 3. Epistola I. ad Vadianum die 28. mensis Aprilis

lis a. 1514. Budae scripta et Viennam missa.⁸⁰ — 4. Quoddam epigramma post Martiale⁸¹ compositum (a. 1514.).⁸² — 5. Epistola II. ad Vadianum die 23. mensis Octobris a. 1514. Strigonii scripta et Viennam missa.⁸³ — 6. Quoddam Phalaecium (hendecasyllabi) (1515 — 16.).⁸⁴ — 7. Epistola III. ad Vadianum die 11. mensis Decembris a. 1516. Strigonii scripta et Viennam missa.⁸⁵ — 8. Stauro-machia (carmen epicum) una cum dedicatione et marginalibus et indice abcdario et epilogo (1519).

Perierunt: 1. Oratio in laude Sancti Ladislai Viennae die 27. mensis Iunii a. 1507. habita.⁸⁶ — 2 Epistola Vadiano circa men-ssem Septembrem a. 1514. Olomuntii scripta et Viennam missa.⁸⁷ — 3. Epistola quaedam ad quendam nomine nobis igno-um die 11. mensis Decembris a. 1516. Strigonii scripta et Viennam missa.⁸⁸ — Certe nonnulla carmina minora et epistolae aliae plures quoque vel perierunt vel latent.

¹ Bibliographiam ad Taurinum atinentem nos in fine Introductionis collocavimus; libros, qui non ad ipsum Taurinum attinent, nos in commentariis citamus. — Errores minores scriptorum in Bibliographia memoratorum evidentes, ne commentarios nimis augeremus gravaremusque, unum post alterum refutari supervacaneum esse duximus, quorum igitur maiorem partem et quae aliquanti momenti sunt, in Bibliographia in fine singulorum librorum in parenthesisbus [] correximus.

² Hoc est primum idemque completissimum de Taurini vita scriptisque a nobis compositum, quorum indicia imprimis e Stauro-machia et ex epistles Taurini sodaliumque et ex libris coaevis hausimus.

³ Taurinus se ipsum Stephanum Taurinum vel Stephanum Taurinum Olomucensem nominat, amici eius Stephanum Taurinum vel Taurinum.

⁴ A. 15.7. magister artium factus est (Wolphardus [v. comm. 17.] a. 1491. natus a. 1511. magister artium factus est. [Ernuszt, pp. 5. et 7.])

⁵ Sive Olomuntia (Staur., 3., 275., Marg. 3., 2/5.). — De civitate eiusque claris doctisque viris Taurinus profusius loquitur in Ind. Abcd., 79—85. — Taurinus certo Olomuntio natus est; se ipsum Olomucensem et patriam Olomantium (metropolim, urbem capitalem Moraviae, Ind. Abcd., 8.) et nativum (v. comm. 41.) nominat.

⁶ Taurinus se ipsum Moravum professus est: Ind. Abcd., 79.: Olomuntium Moravorum *nostrorum* metropolis. — Ceterum tantum Hanerus nominat eum Stephanum Taurinum Moravum Olomucensem. (Cf. Augustinus Moravus Olomucensis, Egidius Moravus [Arbenz, t. 24., p. 129.] Adrianus Vilharcius [Wylhartycz s. Wilharticz (v. comm. 12.)] Moravus [Ernuszt, p. 41. (comm. 6. p. 40.)]).